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2 LAAMANNIN KATSAUS 

 

Vuonna 2019 Pohjois-Karjalan käräjäoikeuden toiminta oli jo vakiintunut uusiin toimitiloihin Pykäläkujalla.  

Istuntosalien digitaalinen ICT-tekniikka oli tullut tutuksi ja otettu osaksi jokapäiväistä toimintaa oikeuden-

käynneissä. Tiivis yhteistyö paikallisten toimijoiden, poliisilaitoksen, syyttäjänviraston ja oikeudenkäyn-

tiavustajien kanssa antoi hyvät edellytykset sähköiselle oikeudenkäyntimenettelylle. Kaikki  uusi esitutkinta-

aineisto saatiin poliisilta syyttäjille ja edelleen käräjäoikeuden käyttöön sähköisessä muodossa. Syyttäjät 

esittelivät aineistonsa ja todisteensa hyödyntäen istuntosalien digitaalista esitysmahdollisuutta. Myös oi-

keudenkäyntiavustajien toimittama aineisto oli jo aivan pääsääntöisesti sähköisessä muodossa ja digitaali-

sen esittämisen mahdollisuutta oikeudenkäynnissä hyödynsi yhä useampi avustaja. Käräjäoikeus lisäsi aktii-

visesti myös videoneuvotteluyhteyksien käyttöä oikeudenkäynneissä. Hyödyntämällä uutta tekniikkaa päi-

vittäisessä lainkäyttötoiminnassa käräjäoikeus on pystynyt parantamaan käsittelyjen turvallisuutta ja pie-

nentämään oikeudenkäynneistä asianosaisille aiheutuvaa vaivaa ja kustannuksia. 

Käräjäoikeudessa jatkettiin keväällä 2018 laaditun kehittämissuunnitelman toteuttamista. Suunnitelma on 

laadittu  vuosille 2018 – 2022 ja sillä pyritään tukemaan käräjäoikeuden tehtävien tehokasta ja tarkoituk-

senmukaista hoitamista, varmistamaan henkilöstön työhyvinvointi sekä edistämään tuomioistuimen toi-

minnan tunnettavuutta kansalaisten keskuudessa. Tavoitteena on hyvä työyhteisö ja hyvinvoiva henkilöstö, 

jolla on asianmukaiset valmiudet tehdä itsenäisesti ja aktiivisesti työtään sekä kehittyä omassa työssään.   

Vuoden 2019 aikana kehittämissuunnitelman kärkitoimenpiteinä käräjäoikeuden toiminnan kehittämiseksi 

toteutettiin lainkäyttöosastojen työparityöskentelyn purkaminen ja siirtyminen ns. tiimityöskentelyyn osas-

toittain. Vanhoista ja totutuista menettelytavoista ja tutusta työparista luopuminen ei ollut henkilökunnalle 

helppoa. Henkilökunnan yhteisissä suunnittelupalavereissa keväällä pohdittiin useita erilaisia vaihtoehtoja 

toimintamalleiksi ja toivottiin, että työparityöskentelyä pystyttäisiin kuitenkin jatkamaan jollain tavalla. 

Henkilöstöresurssit eivät kuitenkaan enää tätä mahdollistaneet ja syksyllä toiminta organisoitiin osastoit-

tain toimiviin sihteeritiimeihin, jotka antavat sihteeripalveluita kaikille oman osastonsa tuomareille. Jokai-

selle saapuvalle asialle nimetään jakovaiheessa sihteeri, joka vastaa kyseisen asian käsittelystä yhdessä tuo-

marin kanssa koko jutun elinkaaren ajan.  

Samassa yhteydessä sovittiin yhteisistä menettelytavoista kaiken asiakirja-aineiston siirtämisestä sekä sih-

teerin ja tuomarin välisen viestinvaihdon toteuttamisesta pääsääntöisesti vain sähköisessä muodossa. Tämä 

oli iso askel kohti paperittomuutta ja valmisteli käräjäoikeuden toimintoja vastaamaan loppuvuonna tapah-

tunutta hakemus-Aipa -järjestelmän käyttöönottoa. Käräjäoikeus ryhtyi käsittelemään kaikkia uusia vireille 

tulleita hakemusasioita Aipa-järjestelmässä marraskuusta alkaen. Henkilökunta oli kouluttautunut järjestel-

män käyttöönottoon viraston yhteisissä koulutustilaisuuksissa sekä Oikeusministeriön koulutusyksikön jär-

jestämissä koulutuksissa ja webinaareissa. Henkilökunnan valmiudet sähköiseen toimintaan siirtymiselle 

olivat hyvät. Hakemus-Aipan käyttöönotto jouduttiin kuitenkin keskeyttämään vuoden 2020 alussa järjes-

telmässä ilmenneiden puutteiden ja vikojen vuoksi.          

Käräjäoikeuden henkilöstön ikärakenteen vuoksi olemme joutuneet varautumaan useiden avainhenkilöiden 

eläköitymiseen. Henkilökunnan ikääntymiseen ja eläköitymiseen liittyvät huolet ja samanaikaisesti tapahtu-

neet toiminnan uudistukset (sähköinen oikeudenkäynti, monitilaympäristö, AIPA) jättivät jälkensä henkilö-

kunnan jaksamiseen. Henkilöstön hyvinvoinnin ja jaksamisen edistämiseksi käräjäoikeudessa aloitettiin syk-

syllä Valtiokonttorin tukemana Kaiku-hanke teemalla ”Työhyvinvointi muuttuvassa ympäristössä”. Hank-

keessa toteutettiin syksyn 2019 aikana työterveyspsykologin ohjauksessa koko henkilökunnan yhteisiä ke-

hittämisseminaareja ja hanketta jatketaan työnohjauskeskusteluilla pienryhmissä keväällä 2020.   
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Työtyytyväisyyttä ja töissä jaksamista pyrittiin lisäämään myös yhteisellä virkistystoiminnalla sekä kulttuuri- 

ja liikuntatuella. Toukokuussa 2019 käräjäoikeuden henkilökunta teki virkistysmatkan Tallinnaan. Virkistys-

toimikunta järjesti joulukuussa pikkujoulutilaisuuden sekä läpi vuoden pienimuotoisia yhteisiä tapahtumia, 

kuten ystävänpäivätapahtuman ja pizzaperjantait.           

Hyvin toimivaa yhteistyötä sidosryhmien kanssa jatkettiin edistämällä aktiivisesti sähköisiin toimintoihin 

siirtymistä ruohonjuuritasolta lähtien kannustuksin, kehotuksin ja neuvoin. Marraskuussa vuotuisesti järjes-

tettävän yhteistoimintapäivän aiheina käsiteltiin muun muassa käräjäoikeuden ja syyttäjälaitoksen organi-

saatiomuutoksia, muuttunutta ajokieltomenettelyä, istuntojen ajankohdista sopimista ja asianosaisten kuu-

lemista videon välityksellä. Osallistujamäärä eri yhteistyötahoilta oli jälleen hyvin kattava ja tilaisuudessa 

syntyi antoisaa keskustelua oikeudenkäytön ja yhteisten toimintamallien edistämiseksi.     

Yhteiskunnallisessa vaikuttamisessa käräjäoikeus jatkoi koululaisryhmille järjestettävien esittelytilaisuuksien 

tarjoamista ja tuomarivierailuja kouluille. Median edustajille järjestettiin yhteinen keskustelutilaisuus, jossa 

esiteltiin käräjäoikeudessa aloitettua mediatuomaritoimintaa. Myös yhteistyötä Itä-Suomen yliopiston oi-

keustieteiden laitoksen kanssa jatkettiin, ja kesällä 2019 kaksi oikeustieteen opiskelijaa suoritti harjoitte-

lunsa menestyksekkäästi käräjäoikeudessa.   

Käräjäoikeuden perustyössä saapuneiden ja käsiteltyjen asioiden välinen tasapaino säilyi muutoksista huoli-

matta kaikissa asiaryhmissä hyvänä. Myös kaikkien asioiden käsittelyajat olivat valtakunnallista keskiarvoa 

nopeampia. Summaarisissa riita-asioissa kertynyt ruuhka saatiin purettua vuoden loppuun mennessä ja 

summaarisessa yksikössä toiminut vakituinen henkilökunta siirtyi työskentelemään lainkäyttöosastoille ja 

asiakaspalveluun. Tuomioistuinsovittelun edistämiseen jo aiemmin kohdistetut panostukset kantoivat he-

delmää ja sovittelujen voidaan todeta vakiintuneen kiinteäksi osaksi käräjäoikeuden palveluja.  

Haluan esittää parhaat kiitokseni käräjäoikeuden henkilökunnalle kuluneesta toimintavuodesta.  Muutokset 

tiimityöskentelyyn siirtymisen myötä ja sähköisten menettelyjen lisääntyessä ovat vaatineet henkilökun-

nalta jatkuvaa joustavuutta ja kykyä omaksua uusia asioita ja työntekemisen tapoja nopealla aikataululla. 

Pohjois-Karjalan käräjäoikeuden henkilökunta on erittäin motivoitunutta, ammattitaitoista ja osaavaa. 

Tämä mahdollistaa sen, että käräjäoikeus onnistuu tärkeässä yhteiskunnallisessa tehtävässään Pohjois-Kar-

jalan maakunnan oikeudenhoidon peruspilarina.   

Tuija Turpeinen 

laamanni 

      

     Kuva: Jarno Artika 
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3 YLEISTÄ 

 

Pohjois-Karjalan käräjäoikeuden tuomiopiiri käsittää koko Pohjois-Karjalan maakunnan. Käräjäoikeuden 

kanslia sijaitsee Joensuussa. Istuntoja pidetään Joensuun lisäksi myös Nurmeksessa. 

Väestöpohja oli vuoden 2019 lopussa 161.211 asukasta. 

Käräjäoikeuksien verkostouudistuksella käräjäoikeuksien määrä väheni 1.1.2019 lukien 27 käräjäoikeudesta 

kahteenkymmeneen. Verkostouudistuksessa Pohjois-Karjalan käräjäoikeuden asema itsenäisenä toimijana 

säilyi ja käräjäoikeus jatkoi toimintaansa oikeusturvan jakajana lähellä Pohjois-Karjalan maakunnan ihmisiä.  

 

  

 

4 HENKILÖSTÖ JA TOIMINTAMENOT 

4.1 HENKILÖKUNTA 
 

Vuoden 2019 lopussa käräjäoikeudessa oli 42 vakinaista virkaa. Virkarakenne oli seuraava: 

• laamanni 

• 10 käräjätuomaria 

• 3 käräjänotaaria 

• hallintosihteeri 

• 20 käräjäsihteeriä 

• 7 haastemiestä 

Lisäksi Itä-Suomen yliopiston kaksi korkeakouluharjoittelijaa suoritti oikeustieteen opintoihinsa liittyvän 

harjoittelun käräjäoikeudessa.  
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4.2  HENKILÖKUNNAN IKÄRAKENNE VUODEN 2019 LOPUSSA 
 

Ikäryhmä Henkilöä % Miehiä % Naisia % 

Alle 35 v. 11 25 3 7 8 18 

35-44 4 9 0 0 4 9 

45-54 12 27 4 9 8 18 

Yli 55 17 39 5 11 12 28 

Yhteensä 44 100 12 27 32 73 

 

Henkilökunnan keski-ikä on 48,3 vuotta.  

 

4.3 LAUTAMIEHET 
 

Vuonna 2019 Pohjois-Karjalan käräjäoikeudessa on toiminut 42 lautamiestä. Heidät on valittu käräjäoikeu-

den tuomiopiiriin kuuluvista kolmestatoista kaupungista ja kunnista seuraavasti: 

• Ilomantsi 2    

• Joensuu 15 

• Juuka 2 

• Kitee 4 

• Kontiolahti 2 

• Outokumpu 2 

• Lieksa 2 

• Liperi 2 

• Nurmes 3 

• Polvijärvi 2 

• Rääkkylä 2 

• Tohmajärvi 2 

• Valtimo 2 

Vuoden 2019 alussa tuli voimaan oikeudenkäymiskaaren 2 luvun 6 §:n muutos, jonka mukaan rikosasiassa 

käräjäoikeus on päätösvaltainen, kun siinä on yksin puheenjohtaja, jos mistään syytteessä tarkoitetusta yk-

sittäisestä rikoksesta ei syytteessä mainittujen seikkojen vallitessa tehtynä ole säädetty ankarampaa ran-

gaistusta kuin vankeutta enintään neljä vuotta. Muutoksen myötä lautakunnan kanssa istuttavien rikosasi-

oiden määrä väheni noin 13 %. Lautakuntaistuntopäiviä oli vuonna 2019 Joensuussa 83 (vuonna 2018: 96) 

ja Nurmeksessa 1 (vuonna 2018: 6).  

Yksittäisen lautamiehen istuntopäivien määrä vaihteli 0 – 7 istuntopäivään riippuen lautamiehen mahdolli-

suudesta osallistua istuntoihin sekä siitä montako istuntopäivää yksittäisen rikosasian käsittelyyn kului. 

Muutoksen myötä huomattava osa lautakuntaistunnoista koski vangittuna olleiden vastaajien rikosasioita, 
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jotka on käsiteltävä käräjäoikeudessa kahden viikon kuluessa asian vireille tulosta. Osallistumismahdollisuus 

näin lyhyellä varoitusajalla on osoittautunut monelle lautamiehelle vaikeaksi järjestää.        

4.4 KÄRÄJÄOIKEUDEN TOIMINTAMENOT JA TALOUDELLISUUS 
 

Käräjäoikeus on oikeusministeriön hallinnonalaan kuuluva virasto, joka käy vuosittain tulosneuvottelut oi-

keusministeriön kanssa. Neuvotteluissa sovitaan seuraavan vuoden tulostavoitteet ja niiden toteuttami-

seen tarvittavat toimintaedellytykset.  

Käräjäoikeuden toimintamenot vuonna 2019 olivat 3 278 377 euroa. Vuonna 2018 vastaava luku oli 3 227 

881 euroa.   

Käräjäoikeuden taloudellisuusluku oli 599 vuonna 2019 ja vuonna 2018 se oli 583. Koko maan keskimääräi-

nen taloudellisuus vuonna 2019 oli 630.  Taloudellisuus tarkoittaa yhden painotetun ratkaisun hintaa. Toi-

mintaa voidaan pitää sitä taloudellisempana, mitä vähäisemmillä kustannuksilla suoritteen saadaan aikaan. 

Vuoden 2019 toimintamenoista 74 % oli palkkamenoja, vuokria 16 % ja loput 10 % muita menoja. Palkka-

menoissa ovat mukana lautamiehille maksetut palkkiot ja korvaukset.  

 

5 ORGANISAATIO 

 

Käräjäoikeuden toimintaa johtaa ja sen tuloksellisuudesta vastaa laamanni. Laamannin apuna toimii johto-

ryhmä, johon kuuluvat jäseninä laamanni, osastonjohtajat, hallintosihteeri ja lainkäytöstä vastaava sihteeri.   

Pohjois-Karjalan käräjäoikeus käsittelee riita-, rikos- ja hakemusasioita. Lainkäyttö on jaettu kahteen osas-

toon, joista toinen on erikoistunut yhtiöoikeuteen, talousrikosasioihin sekä insolvenssiasioihin ja toinen 

lapsi- ja perheoikeuteen sekä lapsiin kohdistuviin rikosasioihin ja seksuaalirikoksiin. Molemmat osastot kä-

sittelevät lisäksi muita tavanomaisia riita-, rikos- ja hakemusasioita. Osastonjohtajina toimivat kaksi käräjä-

tuomaria johtavat lainkäyttöosastojen toimintaa. Kummallakin lainkäyttöosastolla on lähiesimies, joka oh-

jaa käräjäsihteerien toimintaa.  

Lisäksi käräjäoikeudessa on haastemiesyksikkö, joka toimii 1. lainkäyttöosaston osastonjohtajan alaisuu-

dessa sekä asiakaspalveluyksikkö, joka toimii 2. lainkäyttöosaston osastonjohtajan alaisuudessa. Erillinen 

summaaristen- ja hakemusasioiden yksikkö lakkautettiin riidattomien velkomusasioiden siirryttyä syyskuun 

2019 alusta Kymenlaakson käräjäoikeuden käsiteltäväksi. Yksiköiden toimintaa johtavat lähiesimiehet.  
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6 TOIMITILAT 

 

Käräjäoikeus muutti 1.9.2017 uuteen oikeus- ja poliisitaloon Pykäläkujalle. Samassa rakennuksessa toimii 

Joensuun poliisilaitos ja Itä-Suomen syyttäjänvirasto. Virastojen yhteisessä sisääntuloaulassa on turvatar-

kastus kaikille rakennukseen saapuville.  
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Oikeustalon ensimmäisessä kerroksessa sijaitsee neljä pääkäsittelysalia, kaksi valmistelusalia ja sovittelusali. 

Kaikki istuntosalit on varustettu digitaalisella esitystekniikalla ja videoneuvotteluyhteydellä. Sovittelusalissa 

on sovitteluistuntoja sekä kokous- ja koulutustilaisuuksia varten käytössä interaktiivinen älytaulu.  

Pohjois-Karjalan käräjäoikeus toimii aktiivisesti uusien tehokkaiden työtapojen ja sähköisen oikeudenkäyn-

nin edistämiseksi. Uudet istuntosalit ja salitekniikka antavat tälle työlle hyvin toimivan ympäristön.  

 

  

Kuva: Jarno Artika
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Sovittelusali 

 

Oikeustalon toisessa ja kolmannessa kerroksessa sijaitsevat yleisöltä suljetut kansliatilat. Henkilökunnan 

työtiloissa on yksilötyöhuoneet käräjätuomareille ja lähiesimiehille, osa henkilökunnasta työskentelee 

omassa työpisteessä 3 – 10 hengen monitilaympäristössä. Jokaisella on omassa työpisteessään kannettava 

tietokone, kännykkä, kaksi työskentelynäyttöä ja sähköpöytä. Langaton verkkoyhteys mahdollistaa siirtymi-

sen omasta työpisteestä neuvotteluhuoneisiin tai vetäytymistiloihin. 
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Työympäristön viihtyisyyden lisäämiseksi käräjäoikeuden aula- ja kansliatiloihin on sijoitettu Valtion taide-

teostoimikunnan teoksia sekä Pohjois-Karjalan maakuntamuseon valokuva-arkiston vanhoja valokuvia, 

jotka esittävät maakunnan ja sen asukkaiden historiaa. 

 

 

 

 

Kuvaaja: Tuomo Ahokas 

Joensuu: tuntematon mies ja koira 1900-luvun alussa  



  15 

 

Kuva: Jarno Artika 

Teos: Raimo Heino: Rikos ja rangaistus 1982 
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7 LAINKÄYTTÖTOIMINTA JA TULOKSELLISUUS 

 

Käräjäoikeuteen oli arvioitu saapuvan vuonna 2019 11025 asiaa ja ratkaistavan saman verran. Asioita saa-

pui huomattavasti enemmän eli 12147 asiaa (luku sisältää sakonmuuntoasiat) ja vuoden aikana ratkaistiin 

14313 asiaa (luku sisältää sakonmuuntoasiat). Vuoden 2019 aikana saatiin purettua edellisten vuosien ai-

kana summaaristen asioiden ruuhkautumisesta kertynyttä asiamäärää.  

Tuottavuus vuonna 2019 oli 121 ja vuonna 2018 vastaava luku oli 120.  Koko maan keskimääräinen tuotta-

vuus vuonna 2019 oli 117. Tuottavuus tarkoittaa yhtä henkilötyövuotta kohti ratkaistujen painotettujen asi-

oiden määrää. Toimintaa voidaan pitää sitä tuottavampana mitä enemmän asioita henkilötyövuotta koh-

den ratkaistaan.   

7.1 SAAPUNEET JA RATKAISTUT ASIAT VUOSINA 2015 – 2019  
 

Saapuneet (=S) ja ratkaistut (=R) asiat vuosina 2015 – 2019 (luvuista puuttuvat sakonmuuntoasiat) 

                       

  2015  2016 2017 2018 2019 

  S R S  R S R S R S R 

Rikosoikeudelliset yht. 1780 1798 1584  1616 1655 1578 1658 1559 1816 1750 

Rikosasiat                     1453 1473 1234  1275 1239 1161 1281 1218 1394 1349 

Muut rikosoikeudelliset asiat  145 149 160  146 163 163 167 159 148 146 

Pakkokeinoasiat                182 176 190  195 253 254 210 182 274 255 

                       

  2015  2016 2017 2018 2019 

  S R S  R S R S R S R 

Siviiliasiat yht. 10580 10658 10710  10491 12450 10299 12634 14116 10097 12329 

Laaja haastehakemus, riita-

asia 223 238 178 

 

173 160 153 177 176 162 141 

Turvaamistoimi 13 18 4  4 2  9 7 5 6 

Summaariset asiat 8966 8952 9019  8845 10724 8591 10955 12496 8419 10589 

Hakemusasia, avioero 456 491 459  448 473 479 454 424 438 500 

Hakemusasia, muut 708 726 807  777 882 897 776 767 861 857 

Insolvenssiasiat 214 233 243  244 209 179 263 246 212 236 

                       

  2015  2016 2017 2018 2019 

  S R S  R S R S R S R 

Kaikkiaan 12360 12456 12294  12107 14105 11877 14292 15675 11913 14079 
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Saapuneet asiat vuonna 2019 esitettynä graafisena kuviona 

 

 

7.2 KÄSITTELYAJAT 
 

Käräjäoikeuden toteutuneet käsittelyajat vuonna 2019 asiaryhmittäin olivat seuraavat: 

- rikosasiat 3,1 kk   

- laajat riita-asiat 6,2 kk   

- summaariset asiat  2,5 kk  

- velkajärjestelyt 5,7 kk  

Koko maan toteutuneiden käsittelyaikojen keskiarvot vuonna 2019 olivat seuraavat: 

- rikosasiat  4,8 kk 

- laajat riita-asiat  9,7 kk 

- summaariset asiat 2,7 kk 

- velkajärjestelyt 6,5 kk 

 

7.3 HAASTEMIESTEN SUORITTAMAT TIEDOKSIANNOT 
 

Haastemiehet suorittivat vuonna 2019 yhteensä 15587 tiedoksiantoa, joista rikoshaasteita oli 3893. Puhe-

lintiedoksiantoja suoritettiin 9225 kpl, joka on 59 % kaikista annetuista tiedoksiannoista.  Ajokilometrejä 

kertyi vuoden aikana haastemiehille 61209 kilometriä.  
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